COMISSÃO ESPECIAL DO CERRADO (PEC 115A/95)

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº      , DE 2.004

(Do sr. Ricarte de Freitas)

Solicita seja convidado o senhor ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, LUIZ FERNANDO
FURLAN, a comparecer a esta comissão especial
para prestar esclarecimentos sobre os impactos da
inclusão do Cerrado na relação dos biomas
considerados patrimônio nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o
plenário desta comissão especial, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a se realizar em data a ser
agendada, o senhor LUIZ FERNANDO FURLAN, ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, para prestar
esclarecimentos sobre os impactos da inclusão do Cerrado na relação dos
biomas considerados patrimônio nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Os estados pertencentes à área de domínio do bioma
Cerrado apresentam sucessivos índices positivos de crescimento econômico
em função da forte expansão agropecuária. A tendência é a região tornar-se

pólo de atração de investimentos do setor agroindustrial. Nesse sentido,
faz-se necessário ouvir o senhor ministro LUIZ FERNANDO FURLAN
para que esclareça as reais potencialidades industriais da região e seus
impactos econômicos e sociais.

Sala da Comissão, em 31 de março de 2.004.

Deputado RICARTE DE FREITAS
PTB/MT